

El déficit del Estado en agosto se sitúa en el 2,13% del PIB, un 10,7% menos que en el mismo periodo de 2024

Dimarts, 30 de de setembre de 2025

- **El conjunto de Administraciones Públicas, excluidas las Corporaciones Locales, presentan en julio un déficit del 1,84%. La respuesta a los efectos de la catástrofe natural supone un gasto adicional de 3.650 millones**
- **Si se excluye el gasto extraordinario asociado a la DANA, el déficit se situaría en el 1,62% del PIB, con un descenso del 23,1% respecto al registrado en el mismo periodo de 2024**
- **Las CCAA alcanzan en el séptimo mes del año un déficit del 0,02% del PIB, al reducirse un 37,8%, respecto al mismo periodo del ejercicio anterior**
- **Los Fondos de la Seguridad Social registran en julio un superávit de 8.439 millones, más del doble que el alcanzado en el mismo mes de 2024**
- **Los Ayuntamientos registran un déficit del 0,15% del PIB en el segundo trimestre, equivalente a 2.552 millones**

El Ministerio de Hacienda ha publicado hoy en su web una serie de datos correspondientes a la ejecución presupuestaria de las Administraciones Públicas en 2025.

El déficit del Estado a finales de agosto de 2025 se sitúa en el 2,13% del PIB, en un contexto marcado por el esfuerzo extraordinario de respuesta a la DANA. Asimismo, el Ministerio de Hacienda también ha publicado hoy en su web los datos de déficit consolidado de la Administración Central, Comunidades Autónomas y Seguridad Social del mes de julio en términos de contabilidad nacional, situándose en el 1,84% del PIB. En este caso, si se excluye el impacto derivado de la DANA -que alcanza los 3.650 millones- el déficit se situaría en el 1,62% del PIB, una notable reducción respecto al 2,22% registrado en el mismo periodo de 2024. De esta manera el déficit se sitúa en 27.158 millones, un 23,1% menos que en el mismo periodo de 2024.

A su vez, también se han publicado hoy los datos de ejecución presupuestaria del conjunto de Administraciones Públicas del segundo trimestre, que incluyen los datos correspondientes a las Corporaciones Locales. En los seis primeros meses de 2025 el déficit del conjunto de las Administraciones Públicas alcanza los 32.827 millones de euros. Si se descuenta el efecto de la DANA, este se situaría en 31.163 millones, inferior en un 2,6% al del mismo periodo de 2024.

DÉFICIT DEL ESTADO (AGOSTO)

Hasta el octavo mes del año, el Estado ha registrado un déficit equivalente al 2,13% del PIB. De esta forma el déficit se sitúa en 35.778 millones de euros, inferior en un 10,7% al del mismo periodo de 2024.

Este resultado se ha visto afectado por la liquidación definitiva del ejercicio 2023 del sistema de financiación de las comunidades autónomas de régimen común y de las entidades locales, con un resultado neto conjunto negativo para el Estado que se traduce en un mayor déficit de 13.627 millones.

Si de la cifra de déficit se descuentan los intereses se obtiene el saldo primario. A finales de agosto de 2025 se ha registrado un déficit primario de 12.408 millones de euros, equivalente al 0,74% del PIB.

Recursos no financieros del Estado

Los recursos no financieros se sitúan en 192.388 millones, lo que implica un 9,7% más respecto al mismo periodo de 2024. Los impuestos alcanzan los 158.400 millones, en torno al 82% del total de los recursos, y crecen un 10,4% respecto a agosto de 2024.

Los impuestos sobre la producción y las importaciones aumentan un 9,1% hasta los 87.532 millones, de los cuales, 65.881 millones corresponden a ingresos por IVA, cifra superior en un 10,1% a la de 2024. Por otro lado, entre los impuestos especiales destaca el avance de los ingresos derivados de las Labores del tabaco en un 5,2%, hasta 4.567 millones, y sobre Hidrocarburos en un 1,8%, hasta 8.389 millones.

Los impuestos corrientes sobre la renta y el patrimonio alcanzan los 70.751 millones, cifra superior en un 12% a la de los ocho primeros meses de 2024. Por su parte, el IRPF alcanza los 41.159 millones con un aumento del 13,2%, los ingresos del Impuesto sobre la Renta de No Residentes con 3.590 millones se elevan un 31,8%, y el Impuesto sobre Sociedades hasta los 24.904 millones, con un avance del 9,4%.

Asimismo, los impuestos sobre el capital alcanzan los 117 millones de euros y los ingresos de las cotizaciones sociales, 4.417 millones.

Las rentas de la propiedad se sitúan en 5.249 millones, de los cuales 4.736 corresponden a los intereses, con un descenso del 7,6% respecto al anterior ejercicio y 513 millones a los dividendos y otras rentas.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y servicios alcanzan un total de 1.293 millones de euros. Finalmente, el resto de recursos registran 7.874 millones, donde se encuentra la ayuda a la inversión y la cooperación internacional corrientes, entre otras.

Empleos no financieros del Estado

La partida de mayor volumen son las transferencias entre Administraciones Públicas, con un peso del 62,9% sobre el total de empleos no financieros. En concreto, en los ocho primeros meses del año ascienden a 143.598 millones, un 5% más que el año anterior.

Por un lado, la Administración Regional ha recibido 77.934 millones. Del total de transferencias, 70.140 millones corresponden al sistema de financiación, de los que 59.806 millones son las entregas a cuenta y 10.334 millones corresponden al efecto en el gasto de la liquidación definitiva de 2023 del sistema de financiación. El resto corresponden a transferencias realizadas al margen del mencionado sistema.

A su vez, los Fondos de la Seguridad Social han recibido 36.533 millones, lo que suponen 5.544 millones más que en 2024.

Por otro lado, la Administración Local ha recibido 19.109 millones. Del total de transferencias, 16.395 millones corresponde a su participación en los ingresos del Estado. Las transferencias realizadas al margen del sistema de financiación han sido de 2.714 millones, de las que 1.905 millones corresponden a transferencias para financiar gastos de la DANA.

La remuneración de asalariados crece un 4,9%, situándose en 15.004 millones de euros. En el mes de julio se abonó el incremento retributivo adicional y consolidable del 0,5% vinculado a la evolución del IPCA, consolidándose así el incremento salarial del 2,5% para 2024. De este modo, las retribuciones salariales aumentan un 5% respecto a agosto de 2024.

Los consumos intermedios han alcanzado los 4.574 millones, un 9,1% menos que en el mismo periodo del ejercicio anterior.

Por su parte, los intereses devengados aumentan un 9,1% hasta situarse en 23.370 millones, mientras que las prestaciones sociales distintas de las transferencias sociales aumentan un 4,9%, principalmente por el mayor desembolso de pensiones de clases pasivas, que se ha incrementado en un 6% hasta 14.928 millones, entre otras razones, por

la revalorización en 2025 del 2,8% de las pensiones contributivas, porcentaje que se aplica sobre el gasto consolidado de 2024, en el que la revalorización fue del 3,8%.

El gasto en subvenciones aumenta en un 29% hasta alcanzar los 4.675 millones. Las subvenciones a los productos aumentan en 1.089 millones, hasta 4.203 millones en agosto de 2025.

A su vez, la cooperación internacional corriente se ha incrementado en 98 millones hasta totalizar 737 millones, mientras que la aportación a la UE por recursos propios basados en el IVA y la RNB se sitúa en 8.395 millones, cifra superior en un 22,9% a la de 2024.

Dentro de las transferencias corrientes diversas, la mayor parte corresponde a las destinadas al sector hogares, que alcanzan los 1.664 millones. De este importe, 392 millones corresponden al Concierto social de atención humanitaria y protección internacional frente a 153 millones de 2024.

Por último, destaca la formación bruta de capital fijo, que se sitúa en 6.049 millones, con un aumento de un 33,1%.

DÉFICIT CONJUNTO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL, COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y SEGURIDAD SOCIAL (JULIO)

En el primer semestre de 2025, el déficit conjunto de la Administración Central, los Fondos de la Seguridad Social y las Comunidades Autónomas se sitúa en 30.808 millones, equivalente al 1,84% del PIB. Si se descuenta el impacto producido por la DANA, que alcanza los 3.650 millones, el déficit se sitúa en los 27.158 millones de euros. Es decir, sin tener en cuenta este impacto el déficit se reduce un 23,1% hasta el 1,62% del PIB.

Administración Central

El déficit de la Administración Central se sitúa en 38.962 millones a finales de julio de 2024, el 2,32% del PIB.

- El déficit del Estado en julio en términos de PIB equivale al 2,33%, alcanzando la cifra de 39.109 millones.

- Los Organismos de la Administración Central registran en el séptimo mes del año de 2025 un superávit de 147 millones.

Necesidad (-)/ capacidad (+) de financiación de las AAPP: Julio 2024-2025

Subsectores	Millones €		Variación		En % del PIB	
	2024	2025	Millones €	%	2024	2025
Administración Central	-38.814	-38.962	-148	0,4	-2,43	-2,32
Estado	-41.243	-39.109	2.134	-5,2	-2,59	-2,33
Organismos de la Administración Central	2.429	147	-2.282	-93,9	0,15	0,01
Comunidades Autónomas	-458	-285	173	-37,8	-0,03	-0,02
Fondos de Seguridad Social	3.951	8.439	4.488	113,6	0,25	0,50
Sistema de Seguridad Social	1.756	5.523	3.767	214,5	0,11	0,33
SPEE	2.002	2.727	725	36,2	0,13	0,16
FOGASA	193	189	-4	-2,1	0,01	0,01
Administraciones Públicas	-35.321	-30.808	4.513	-12,8	-2,22	-1,84
Impacto de la DANA ⁽¹⁾		-3.650	-3.650			-0,22
Administraciones Públicas sin gasto producido por la DANA	-35.321	-27.158	8.163	-23,1	-2,22	-1,62

PIB utilizado

1.594.330 1.677.304

(1) El Impacto de la DANA se trata de un dato estimado, que se irá actualizando de acuerdo con la información disponible.

Comunidades Autónomas

La Administración Regional registra un déficit a finales de julio de 2025 de 285 millones, lo que equivale al 0,02% del PIB, inferior en un 37,8% al déficit de 458 alcanzado en el mismo periodo del año anterior.

El aumento de los ingresos del 4,9% se sitúa en 154.849 millones, superando en 0,1 puntos porcentuales el crecimiento del gasto, que se incrementa en un 4,8%, hasta alcanzar los 155.134 millones.

Los impuestos han crecido un 11,1%, incrementándose hasta los 60.898 millones. Dentro de ellos, los impuestos sobre la producción y las importaciones alcanzan la cifra de 13.317 millones.

Por su parte, los ingresos por impuestos sobre la renta y patrimonio se incrementan en un 10,3% hasta situarse en un total de 45.737 millones, de los cuales 39.571 millones corresponden a las entregas a cuenta realizadas por el Estado, con un aumento del 18,5%. Los ingresos percibidos por impuestos sobre el capital alcanzan los 1.844 millones de euros.

Las transferencias entre AAPP ascienden a 81.413 millones. Del importe anterior, las transferencias recibidas del Estado por el sistema de financiación crecen un 0,3% respecto a 2024 hasta los 63.406 millones.

Al mismo tiempo, los ingresos obtenidos del resto de recursos se sitúan en 12.294 millones de euros, con un aumento del 1,4% respecto a julio de 2024.

Entre los gastos, la remuneración de asalariados crece un 2,3% hasta situarse en 62.550 millones. Los consumos intermedios aumentan un 4,7% hasta situarse en 25.450 millones. Las subvenciones se sitúan en 2.668 millones, cifra superior en un 3,7% a la del mismo periodo de 2024. Por su parte, los intereses aumentan un 8,3% hasta 4.502 millones.

Las transferencias sociales en especie se elevan en un 4,1%, lo que supone 867 millones más, hasta los 22.243 millones. En esta rúbrica se recoge el gasto en farmacia con un incremento del 4,1%, (334 millones más) hasta 8.385 millones, los conciertos de asistencia sanitaria con un incremento del 4% (156 millones más) hasta 4.013 millones, y los conciertos educativos con un aumento del 3,3%, (160 millones más), hasta 5.050 millones.

Por su parte, las prestaciones sociales distintas de las transferencias en especie aumentan hasta los 3.321 millones. Finalmente, la inversión alcanza los 11.341 millones.

CAPACIDAD (+) O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS. Base 2010. Julio 2024-2025

	2024		2025	
	Millones €	% PIB	Millones €	% PIB
Andalucía	314	0,15	705	0,32
Aragón	153	0,31	-116	-0,22
Asturias	312	1,04	233	0,74
Baleares	256	0,57	201	0,43
Canarias	564	0,97	411	0,67
Cantabria	69	0,39	78	0,42
Castilla-La Mancha	-110	-0,20	-134	-0,23
Castilla y León	100	0,13	139	0,18
Cataluña	-363	-0,12	245	0,08
Extremadura	205	0,77	-127	-0,45
Galicia	182	0,22	90	0,10
Comunidad de Madrid	-800	-0,25	-773	-0,23
Región de Murcia	-191	-0,46	-99	-0,22
Comunidad Foral de Navarra	-207	-0,78	-218	-0,78
La Rioja	7	0,06	-26	-0,22
Comunitat Valenciana	-1.141	-0,77	-1.091	-0,70
País Vasco	192	0,21	197	0,20
Total CCAA	-458	-0,03	-285	-0,02
<i>PIB utilizado</i>	1.594.330		1.677.304	

Fondos de la Seguridad Social

Los Fondos de la Seguridad Social a finales de julio de 2025 registran un superávit de 8.439 millones, superior al de 2024 con 3.951 millones. En términos de PIB el superávit de la Seguridad Social se sitúa en el 0,50%.

Se puede observar un crecimiento de los ingresos del 8,4% (destaca el comportamiento de

las cotizaciones con un crecimiento del 6,0%) frente al aumento registrado en los gastos de un 5,5%.

Hay que recordar que en enero de 2023 se inició la aplicación del Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI), que consiste en una cotización adicional finalista aplicable en todos los regímenes y en todos los supuestos en los que se cotice por la contingencia de jubilación, que no será computable a efectos de prestaciones y que se destinará al Fondo de Reserva de la Seguridad Social. En 2025, esta cotización adicional es de 0,8 puntos porcentuales, mientras que en 2024 fue de 0,7 puntos porcentuales.

Por otro lado, cabe destacar la revalorización de las pensiones en un 2,8% con carácter general y en un 9% en el caso de las pensiones no contributivas y del Ingreso Mínimo Vital (IMV).

El Sistema de Seguridad Social registra en el séptimo mes de 2025 un superávit de 5.523 millones, el 0,33% del PIB, frente al superávit del 0,11% de julio de 2024. Los recursos han ascendido a 139.070 millones, un 8,9% superiores a los de 2024. Destaca el aumento en un 6% de las cotizaciones sociales. El número de afiliaciones en el Sistema en media mensual de todos los regímenes ha crecido un 2,3% respecto a julio de 2024. Por su parte, el gasto se sitúa en 133.547 millones, lo que corresponde en gran medida con el gasto en pensiones, que ha crecido un 5,8% hasta 111.419 millones.

Al igual que ya ocurrió en años anteriores, el Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) ha obtenido un superávit de 2.727 millones, superior en un 36,2% al de 2024, que fue de 2.002 millones..

El FOGASA presenta un superávit de 189 millones, frente a los 193 millones de superávit registrados en el mismo periodo de 2024.

DÉFICIT CONJUNTO DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (JUNIO)

Finalmente, también se han publicado hoy los primeros datos de ejecución de 2025 de las Corporaciones Locales, correspondientes al segundo trimestre del año. Los datos muestran que las Entidades Locales han registrado un déficit de 2.552 millones, lo que equivale al 0,15% del PIB.

Conviene matizar que las cifras no son estrictamente comparables, ya que en 2024 las Corporaciones Locales recibieron una transferencia extraordinaria de 724 millones del Estado y en 2025 han percibido transferencias finalistas por la DANA por 1.812 millones.

Con los datos totales de Corporaciones Locales, el déficit del conjunto de Administraciones Públicas en el segundo trimestre del año asciende al 1,96% del PIB frente al 2,01%

registrado en junio de 2024. De este modo, los gastos han aumentado un 6,1%, mientras que el crecimiento de los ingresos ha sido del 6,5%.

Descontando el impacto de la DANA el déficit se reduce hasta los 31.163 millones de euros, lo que representa un 1,86% del PIB.

Necesidad (-)/ capacidad (+) de financiación de las AAPP: Segundo Trimestre 2024-2025

Subsectores	Millones €		Variación		En % del PIB	
	2024	2025	Millones €	%	2024	2025
Administración Central	-16.551	-19.445	-2.894	17,5	-1,04	-1,16
Estado	-19.033	-19.620	-587	3,1	-1,19	-1,17
Organismos de la Administración Central	2.482	175	-2.307	-92,9	0,16	0,01
Comunidades Autónomas	-16.455	-14.739	1.716	-10,4	-1,03	-0,88
Corporaciones Locales	-2.295	-2.552	-257	11,2	-0,14	-0,15
Fondos de Seguridad Social	3.316	3.909	593	17,9	0,21	0,23
Sistema de Seguridad Social	847	1.484	637	75,2	0,05	0,09
SPEE	2.313	2.262	-51	-2,2	0,15	0,13
FOGASA	156	163	7	4,5	0,01	0,01
Administraciones Públicas	-31.985	-32.827	-842	2,6	-2,01	-1,96
Impacto de la DANA		-1.664	-1.664			-0,10
Administraciones Públicas sin gasto producido por la DANA	-31.985	-31.163	822	-2,6	-2,01	-1,86
PIB utilizado	1.594.330	1.677.304				

(1) El impacto de la DANA se trata de un dato estimado, que se irá actualizando de acuerdo con la información disponible.

Para más información sobre la ejecución presupuestaria del Estado puede consultar el documento de "Principales indicadores de la actividad económica y financiera del Estado", publicados [aquí](#).

Para un mayor detalle de la ejecución presupuestaria de la Administración Central, Comunidades Autónomas y Seguridad Social consulte el "Informe mensual (datos consolidados en contabilidad nacional)" publicados [aquí](#)